
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Sandro Pertini” 
VIA ALDO MORO, 4 – 56033 CAPANNOLI (Pi) - Tel. 0587/609012 

C.F.: 81001570506 – CODICE UNIVOCO IPA: istsc-piic82800b 

e-mail: piic82800b@istruzione.it pec: piic82800b@pec.istruzione.it 
www.istitutocapannoli.edu.it 

 

I.C. “S. Pertini” Capannoli  Pagina 1 di 4 
 

 

        ATTI D’ISTITUTO 

        AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: DETERMINA per l’affidamento diretto acquisto beni per la realizzazione del 

progetto “PON EDUGREEN – Laboratori di sostenibilità per il I° ciclo” ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs50/2016. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento”2014/2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i- FESR “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transazione ecologica”. Azione 

13.1.3 

Titolo del progetto: “Edugreen:laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice progetto: 

13.1.3A - FESR PON – EM -2022-158 

Codice CUP: C39J22000610006 

CIG: Z0337CE85A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 

mailto:piic82800b@istruzione.it
mailto:piic82800b@pec.istruzione.it
http://www.istitutocapannoli.edu.it/




2 
 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del. n. 54 del 29/12/2021 con la quale è stato 

approvato il PTOF; 

VISTA la nota MI Prot. AOODGABMI  0035942 del 24/05/2022 con la quale la competente 

Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “EDUGREEN 

LABORATORI DI SOSTENIBILITA' PER IL PRIMO CICLO” proposto da questa 

Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 25.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto Del. n. 56 del 27/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura di beni per la realizzazione del progetto PON 

EDUGREEN – Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in € 17.696,42 iva 

esclusa (€ 21.577,61 iva inclusa); 



3 
 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n.4 

mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n. 05 operatori economici, volto 

a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’istituzione Scolastica. 

VISTA             La richiesta di preventivo inviata da questo istituto con prot.10515 del 31/08/2022 

VISTO           Il verbale comparativo prot.10912 del 10/09/2022; 
RITENUTO  di procedere ad affidare l’acquisto degli articoli alle aziende che hanno presentato   

                        Rispettivamente la migliore offerta; 

CONSIDERATO che l’operatore C2 GROUP ha presentato un’offerta anche per l’acquisto                      

della formazione per i  materiali elencati nella proposta prot.10523 del 31/08/2022    

(n.2 Orto perfetto Biodiverso) 

RITENUTO    di procedere all’affidamento della formazione  all’operatore C2 GROUP 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da 

parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

VISTO        l’art.1 commi 65 e 67, della l. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquistare 

il codice identificativo di gara CIG:Z0337CE85A 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e dal DL 

12/11/2010, n187; 

DATO ATTO  che il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte della Comunità 

Europea e sarà effettuato entro 30 gg dalla data di effettivo accreditamento dei fondi 

da parte del MIUR; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 500,00 iva esclusa (pari 

ad € 610,00 iva inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 

capitolo di spesa A03/3; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare nell’ambito del progetto FESR “EDUGREEN LABORATORI DI SOSTENIBILITA' 

PER IL PRIMO CICLO”, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 

l’affidamento diretto della formazione “accompagnamento e didattica per orto perfetto”, alla ditta C2 

GROUP Via Pietro Farraroni,9  – 26100 CREMONA (CR) – P.I. 01121130197 

Art. 3 



4 
 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito 

in € 500,00 (cinquecento/00) IVA al 22% esclusa pari ad € 610,00 IVA inclusa.  

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i..  

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula 

del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marzia Canali. 

 

               f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott.ssa Marzia Canali 

      

    

      

 

 

 

 

 

 

 


